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19 січня 2022 року

Зміни в обліку витрат 
на надання безповоротної
фінансової допомоги при

 визначенні об'єкту 
оподаткування








Реєстру неприбуткових установ та
організацій на дату такого перерахування
коштів, передачі товарів, робіт, послуг, для
яких застосовується положення підпункту
140.5.9 пункту 140.5 статті 140 розділу ІІІ
Кодексу).

А вже починаючи з першого податкового
(звітного) періоду 2022 року платників
податку на прибуток підприємств
зобов'язали також збільшувати
фінансовий результат до оподаткування
на суму безповоротної фінансової
допомоги (безоплатно наданих товарів,
робіт, послуг) перерахованої на користь
інших платників податку на прибуток
підприємств, які є пов'язаними особами
(тобто згідно з визначеними Кодексом
критеріями «пов'язаності» вважаються
пов'язаними особами із платником
податку, який надає допомогу) у разі якщо:

отримувачем фінансової допомоги
(безоплатно наданих товарів, робіт,
послуг) задекларовано від'ємне значення
об'єкта оподаткування за податковий
(звітний) рік, що передує року, в якому
отримано таку безповоротну фінансову
допомогу (безоплатно надані товари,
роботи, послуги), та за умови що така
допомога була врахована у складі витрат
при визначенні фінансового результату до
оподаткування    (підпункт  140.5.10   пункту
140.5 статті 140 розділу ІІІ Кодексу в
редакції Закону № 1914). 

Центральне міжрегіональне управління
ДПС по роботі з великими платниками
податків інформує, що Законом України від
30.11.2021 року №  1914-ІХ «Про внесення
змін до Податкового кодексу України та
деяких законодавчих актів України щодо
забезпечення збалансованості бюджетних
надходжень» розширено перелік осіб,
здійснення операцій, з якими по наданню
їм безповоротної фінансової допомоги
(безоплатно наданих товарів, робіт,
послуг) вимагатиме від платника податку
на прибуток підприємств збільшення
фінансового результату до оподаткування
відповідного податкового (звітного)
періоду на суму такої перерахованої
безповоротної фінансової допомоги
(безоплатно наданих товарів, робіт,
послуг).

До 1 січня 2022 року підпункт 140.5.10
пункту 140.5 статті 140 розділу ІІІ Кодексу
охоплював лише дві категорії одержувачів
допомоги:

осіб, що не є платниками податку (крім
фізичних осіб, які є платниками податку на
доходи фізичних осіб), та платників
податку, які оподатковуються за ставкою 0
відсотків відповідно до пункту 44
підрозділу 4 розділу XX «Перехідні
положення» Кодексу (крім безповоротної
фінансової допомоги (безоплатно наданих
товарів,     робіт,     послуг),     перерахованої
неприбутковим організаціям, внесеним  до 

Нагадаємо, що пов'язаними визнаються
особи, відносини між якими можуть
впливати на умови або економічні
результати їх діяльності чи діяльності осіб,
яких вони представляють. Відповідні
критерії «пов'язаності» осіб перелічені у
підпункті 14.1.159 пункту 14.1 статті 14
розділу І Кодексу.

Отже у разі якщо...

1)   отримувачем безповоротної фінансової
допомоги (безоплатно наданих товарів,
робіт, послуг) є інший платник податку на
прибуток - пов'язана особа, і...
2) така особа задекларувала від'ємне
значення об'єкта оподаткування за
податковий (звітний) рік, що передує року,
в якому отримано таку безповоротну
фінансову допомогу (безоплатно надані
товари, роботи, послуги), а...
3) надавач визнає в бухгалтерському
обліку витрати на суму наданої фінансової
допомоги (безоплатно наданих товарів,
робіт, послуг) у відповідному періоді
(тобто виходячи з умов відповідної угоди
надавач не очікує повернення коштів чи
одержання компенсації за надані товари,
роботи, послуги у майбутньому), то…
...платник податку на прибуток
підприємств - надавач допомоги має
збільшити фінансовий результат до
оподаткування відповідного податкового
(звітного) періоду на суму наданої
допомоги.


